com média de (R$ 1.387), ou seja, cerca da metade da renda familiar média 7  

encontrada é de 4,4 vezes menor do que a maior renda média familiar nas Regiões 

consideradas;  

•A região também apresenta a menor renda per capita dentre todas as regiões da cidade 

(R$384 – trezentos e oitenta e quatro reais), sendo que a diferença dentro da região é a menor 

dentre as demais regiões. Em outras palavras, num município com elevada desigualdade, a 

região de Nova Viçosa é a que apresenta piores índices de desenvolvimento econômico e 

social, havendo pouca desigualdade entre os moradores.